
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فلسفه 12 درس 11 تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15 دقیقه

ابن سینا در رسالۀ «معراجیه» از چه تعبیري دربارة امام علی (ع) استفاده می کند و این تعبیر بیانگر چیست؟  1

معقول در میان محسوس - برتري اندیشه اسلامی بر دیگر اندیشه ها. محسوس در میان معقول - جایگاه تعقل و تفکر در اندیشه اسلامی.

محسوس در میان معقول - برتري اندیشه اسلامی بر دیگر اندیشه ها. معقول در میان محسوس - جایگاه تعقل و تفکر در اندیشه اسلامی.

کدام یک از موارد زیر معارف معتبر از نظر فلاسفۀ مسلمان نیست؟  2

تهذیب نفس عقل شهود حس و تجربه

اگر هم «وجود» و هم «ماهیت» اعتباري باشند، کدام نتیجه به  دست می آید؟  3

تمایز ذاتی موجودات از یکدیگر زیادت وجود بر ماهیت، در ذهن

اشتراك موجودات در اصل وجود و اختلاف ماهیات آنها بسته شدن راه شناخت واقعیات

مبناي بحث «اصالت وجود و اصالت ماهیت» کدام گزینه است؟  4

تجزیۀ واقعیت یگانه در ذهن، به دو مفهوم جداگانه تعیین ملاك نیازمندي معلول به علتّ

تبیین منشأ اختلاف موجودات از نظر خواص و آثار پذیرش وجود واقعیت هاي مستقل از ذهن

کدام مورد را می توان مبناي مشترك میان همۀ فیلسوفان مسلمان دانست؟  5

برگزیدن عقل گرایی به جاي تجربه گرایی پذیرش همۀ کارکردهاي عقل

داشتن معیار عقلی براي هر استدلال بی اعتباري استدلال تجربی

از دیدگاه فیلسوفان مسلمان، شرط حصول نتیجۀ واحد از طریق ابزارهاي مختلف معرفت چیست؟  6

وحدت موضوع کثرت موضوع و روش وحدت موضوع و روش کثرت روش

کدام گزینه مطابق با نظر فیلسوفان اسلامی در رابطه با عقل و وحی و شهود به  عنوان ابزارهاي شناخت می باشد؟  7

مبناي معارف دینی عقل است و عقل در هیچ شرایطی خلاف دین نمی فهمد.

حقیقت ایمان مستقل از بررسی هاي عقلی، هرچند اقناعی نباشد اما ما را به سعادت نزدیک می کند.

تلاش هاي علمی انسان می توانند به کاستن از تعارضات ظاهري میان گزاره هاي عقلی و وحی نبوي یاري برسانند.

ما می توانیم با هر یک از طرق عقل و شهود و وحی مستقلاً به تبیین حقیقت بپردازیم و به یافته هاي خود مطمئن باشیم.

کدام عبارت از منابع حکمت متعالیه نیست؟  8

اندیشه هاي سهروردي و حکمت اشراق اندیشه هاي محی الدین عربی

فلسفۀ مشاء فلسفۀ افلاطون و یونان باستان

دربارة دیدگاه فیلسوفان مسلمان دربارة عقل کدام گزینه غلط است؟  9

اساس پذیرش هر اعتقادي عقل است. استدلال عقلی براي همۀ مردم یکسان است.

عقل یکی از منابع کسب احکام و منابع دین است. ایمانی که بر پایۀ استدلال عقلی نباشد، انسان را به خطا می برد.

کدام گزینه با دیدگاه فیلسوفان مسلمان درباره عقل همخوانی ندارد؟  10

کسب معرفت منحصر به عقل است. عقل از منابع کسب معرفت دینی است.

ایمانی ارزشمند است که پشتوانۀ عقلی داشته باشد. حجت و دلیل هرکس به اندازة توان و قدرت فکري او است.
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کدام عبارت دربارة «حکمت متعالیه» درست است؟  11

موضوع فلسفۀ موجود بما هو موجود است. فلسفۀ او در عین بهره مندي از استدلال عقلی به کلام تبدیل شده است.

ملاصدرا شهود و وحی را به عنوان پایۀ استدلال در اسفار به کار می برد. بهره مندي او از فلسفۀ اشراق باعث شده بخشی از فلسفۀ او تبدیل به عرفان شود.

معیار اولیۀ قبول یا رد هر حکم و هر نظر علمی فلسفی چیست؟  12

استدلال عقلی تجربه عقل محض حس

این برهان ارسطو در اثبات خداوند که «هرجا خوب تر وجود دارد، خوب ترینی هم هست.»، به مبانی فکري کدام فیلسوف مسلمان نزدیک تر  13
است؟

ملاصدرا فارابی ابن سینا میرداماد

کدام عبارت با نظرات ملاصدرا سازگار است؟  14

آنچه اصیل است، وجود است و ماهیت انتزاعی است، یعنی هیچ گونه واقعیتی ندارد.

میان وجود و ماهیت، وجود امري واقعی و ماهیت مفهومی ساخته و پرداختۀ ذهن افراد است.

ذهن عادي و طبیعی انسان، در مسئلۀ اصالت وجود یا ماهیت، حقیقت را وارونه نشان می دهد.

وحی و شهود را باید در فلسفه به همان نحوي به  کار گرفت که عقل و استدلال به  کار می روند.

کدام عبارت نظر ملاصدرا را به درستی بیان می کند؟  15

از میان دو مفهوم «انسان» و «وجود»، وجود مفهومی واقعی و انسان مفهومی ساختۀ ذهن اشخاص است.

ماهیت ها اموري ذهنی هستند که ما آنها را به موجودات گوناگون نسبت می دهیم.

در خارج از ذهن ما، آنچه که واقعاً هست، یک حقیقت است و آن، وجود است.

با توجه به واقعی بودن وجود، هیچ جایی براي تکثر و کثرت در عالم نیست.

کدام گزینه به ترتیب نام اثر متناظر با عبارات زیر را مشخص کرده است؟  16
الف) بررسی علم لدنی

ب) مهم ترین اثر فلسفی ملاصدرا

مفاتیح الغیب، الشواهد الربوبیه مفاتیح الغیب، اسفارالاربعه المبدا و المعاد، الشواهد الربوبیه الشواهد الربوبیه، اسفارالاربعه

کدام گزاره با اصول فلسفی ملاصدرا مطابقت دارد؟  17

وجود در خارج اصالت دارد و ماهیت نه ذهنی است و نه خارجی.

هر وجودي با تعینی خاص در خارج هست و از این تعین خاص مفهوم وجود به دست می آید.

آنچه واقعیت خارجی را تشکیل می دهد وجود است که با ماهیت وحدت دارد.

واقعیت خارجی مصداق مفهوم وجود است و حقیقت وجود واحد و داراي مراتب است.

فیلسوفی که خود را فرزند دلیل می داند .................. . (با تغییر)  18

استدلال تجربی را می پذیرد. الزاماً به شهود معتقد نیست. تجربه گرا است. عقل گرا نیست.

کدام عبارت دربارة ملاصدرا نادرست است؟  19

میرداماد روح و جان او را با ذوق و عرفان نیز آشنا کرد.

شرکت در درس میرداماد عقل و جان ملاصدرا را براي جهشی در سپهر معرفت مهیا ساخت.

ملاصدرا آنچه را که از طریق برهان فراگرفته بود، از راه شهود قلبی به نحو برتر مشاهده کرد.

وقتی در مقام استادي قرار گرفت، جویندگان علم و حکمت به گرد او جمع شدند.

کدام یک از فیلسوفان دورة صفویه نیست؟  20

سهروردي شیخ بهایی محمد بن ابراهیم قوامی میرفندرسکی
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